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1. Aktualizacja Regionalnej Strategii Innowacji dla Mazowsza 

Uchwałą nr 26/21 z dnia 16 marca 2021 roku Sejmik Województwa Mazowieckiego przyjął Regionalną Strategię 

Innowacji dla Mazowsza do 2030 roku (RIS). W następstwie uchwały przygotowano dokumenty składające się na 

system wdrażania Strategii. Niniejsza informacja podsumowuje działania realizowane w ramach RIS w 2021 roku. 

2. Opracowane dokumenty wdrożeniowe dla RIS 

a. Plan ewaluacji Regionalnej Strategii Innowacji dla Mazowsza do 2030 roku (RIS) na lata 2021-2022 

Plan ewaluacji został przyjęty w dniu 27 kwietnia 2021 r. (uchwała Zarządu Województwa Mazowieckiego nr 

593/224/21). Dokument określa cele i wyzwania dla ewaluacji RIS oraz plan badań ewaluacyjnych na lata 2021-

2022 wraz z minimalnym zakresem zagadnień badawczych dla każdego z badań. Cele ewaluacji to: 

• poprawienie skuteczności, trafności oraz użyteczności wdrażanych działań w ramach Strategii, 

• dostarczenie aktualnej wiedzy dotyczącej innowacyjności regionu, 

• uzupełnienie procesu przedsiębiorczego odkrywania, 

• lepsze odpowiadanie na potrzeby głównych interesariuszy i beneficjentów Strategii, 

• dostarczenie Zarządowi Województwa Mazowieckiego, Mazowieckiej Radzie Innowacyjności, Instytucjom 

Wdrażającym oraz Instytucji Zarządzającej RIS informacji pozwalających na bieżące zmiany oraz 

przygotowanie Programów Wdrożeniowych (jako uzupełnienie wiedzy z systemu monitorowania RIS). 

Do opracowania planu ewaluacji wykorzystano rekomendacje z projektu „Zrównoważony rozwój województwa 

mazowieckiego w nowym układzie jednostek NUTS2 i NUTS3” – GOSPOSTRATEG. 

b. Plan Komunikacji Regionalnej Strategii Innowacji dla Mazowsza do 2030 roku 

Plan komunikacji został przyjęty 4 maja 2021 r. (uchwała Zarządu Województwa Mazowieckiego nr 660/225/21). 

Dokument określa podstawowe zasady prowadzenia działań informacyjnych i promocyjnych na potrzeby RIS. 

Celem Planu jest zwiększanie rozpoznawalności RIS i regionalnej inteligentnej specjalizacji wśród interesariuszy 

strategii. Realizacja tego celu umożliwi dotarcie do potencjalnych uczestników procesu przedsiębiorczego 

odkrywania. Działania realizowane w ramach Planu Komunikacji RIS będą służyć rozwijaniu koncepcji 

wielopoziomowego zarządzania, zakładającego angażowanie w proces realizacji strategii aktorów niepublicznych 

oraz przedstawicieli samorządu terytorialnego szczebla lokalnego. 

Przy formułowaniu celu głównego Planu komunikacji RIS uwzględniono potrzeby dwóch głównych grup 

odbiorców: 

• społeczeństwa Mazowsza, 

• interesariuszy RIS. 

Do opracowania Planu Komunikacji wykorzystano m. in. rezultaty warsztatu, w którym uczestniczyli członkowie 

Mazowieckiej Rady Innowacyjności, grup roboczych ds. inteligentnej specjalizacji, a także Forum Instytucji 

Otoczenia Biznesu, będący jednocześnie przedstawicielami kluczowych interesariuszy RIS. Jednym 

z bezpośrednich efektów wdrażania Planu komunikacji w 2021 r., było przygotowanie broszury informacyjnej 

o RIS w formie przystępnej dla szerszej grupy odbiorców. 

c. Analiza ryzyka w obszarze realizacji zadań wynikających z RIS 2030 

W dniach 7-14 maja 2021 r. projekt Analizy został przekazany do zaopiniowania przez Mazowiecką Radę 

Innowacyjności. Następnie projekt został przesłany do zaopiniowania przez Zespół ds. zarządzania ryzykiem 

i optymalizacji zarządzania w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Mazowieckiego w Warszawie. W dniu 

7 lipca 2021 r. Zespół pozytywnie zaopiniował projekt dokumentu. Analiza została przedstawiona Zarządowi 

Województwa Mazowieckiego na posiedzeniu w dniu 28 lipca 2021 r. 

Celem analizy ryzyka jest efektywna realizacja zadań Województwa Mazowieckiego wykonywanych w Urzędzie 

Marszałkowskim Województwa Mazowieckiego w Warszawie, w tym: 

• identyfikacja ryzyk dla realizacji zadań; 

• opracowanie i realizacja działań minimalizujących ryzyko dla obszaru, w którym zostało zidentyfikowane. 

Na potrzeby RIS przez analizę ryzyka należy rozumieć proces, który przyczynia się do zmniejszenia 

potencjalnego zagrożenia i jego negatywnego wpływu na realizację celów RIS 2030. Poprzez analizę ryzyka 

można określić poziom zagrożenia wynikający z realizowanego procesu i tym samym podjąć skuteczne działania 

mające na celu zapobieganie ich negatywnym skutkom. 



d. Program wdrożeniowy na lata 2021-2022 dla Regionalnej Strategii Innowacji dla Mazowsza do 2030 

roku 

Program wdrożeniowy został przyjęty w dniu 26 października 2021 r. (uchwała Zarządu Województwa 

Mazowieckiego nr 1718/267/21). W dokumencie zestawiono najważniejsze zadania przyczyniające się do 

realizacji celów RIS w latach 2021-20221, wdrażane przez Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego 

w Warszawie i inne jednostki organizacyjne. Program został uzupełniony o indykatywny budżet w podziale na 

źródła finansowania oraz szacowane wartości wskaźników do osiągnięcia na koniec 2022 roku – tj. do końca 

okresu objętego programem. 

Realizując rekomendacje wypracowanie w projekcie Cohes3ion (Interreg Europa) oraz przestrzegając zasady 

„kolektywnego przywództwa”, na której opiera się koncepcja inteligentnej specjalizacji, po raz pierwszy do udziału 

w przygotowaniu programu wdrożeniowego zaproszono 9 miast z terenu województwa mazowieckiego. 

W programie uwzględniono zadania zgłoszone w odpowiedzi przez samorządy Warszawy, Radomia, Żyrardowa 

i Piaseczna. 

W roku 2021 nie zostały uruchomione środki UE dla perspektywy 2021-2027, stanowiące m.in. zasadniczy 

instrument wdrażania RIS. Stąd realizacja Strategii w 2021 roku opierała się w znacznym stopniu 

na zadaniach/projektach kontynuowanych z poprzednich lat oraz zadaniach finansowanych w ramach Pomocy 

Technicznej RPO WM 2014-2020. 

e. dokumenty kierunkowe dla inteligentnej specjalizacji 

W 2021 roku rozpoczęto postępowania o udzielenie zamówienia publicznego na wsparcie eksperckie 

(uwzględniającego organizację warsztatów z interesariuszami) przy przygotowaniu dwóch dokumentów 

kierunkowych dla inteligentnej specjalizacji: 

• Priorytetowych kierunków badań - usługa doradztwa eksperckiego w zakresie weryfikacji potencjału 

i identyfikacji nowych priorytetowych kierunków badań w czterech obszarach inteligentnej specjalizacji 

województwa mazowieckiego, 

• Mapy potrzeb w zakresie kompetencji - zakup usługi doradztwa eksperckiego w zakresie mapowania 

kompetencji poszukiwanych przez pracodawców mazowieckiego rynku pracy. 

W 2021 roku wyłoniono wykonawcę i podpisano umowę na realizację pierwszego z ww. zamówień. Obecnie 

prowadzone są spotkania dotyczące opracowania priorytetowych kierunków badań (spotkania zakończą się 

w terminie do 09.03.2022 r.). W przypadku mapowania potrzeb w zakresie kompetencji, ze względu na brak ofert 

niezbędne było powtórzenie postępowania o udzielenie zamówienia – do końca 2021 roku przeprowadzono 

ocenę ofert. 

3. Warunkowość podstawowa dla Polityki Spójności 2021-2027 

Uruchomienie regionalnej alokacji środków UE na lata 2021-2027 w części dotyczącej badań, rozwoju, innowacji, 

cyfryzacji i przedsiębiorczości (Celu polityki 1) wymaga spełnienia warunku podstawowego: dobre zarządzanie 

krajową lub regionalną strategią inteligentnej specjalizacji. Jesienią 2021 roku opracowano materiał opisujący 

spełnienie warunku przez RIS, w formie tabeli z samooceną w układzie zgodnym z tabelą zawartą we wzorze 

programu operacyjnego oraz broszury zawierającej bardziej szczegółowy opis spełnienia poszczególnych 

kryteriów. Oba dokumenty zostały przedstawione Zarządowi Województwa Mazowieckiego na posiedzeniu w dniu 

30 listopada 2021 r., a następnie przekazane w trybie roboczym ekspertom z Komisji Europejskiej. 

4. Badania i analizy 

W 2021 roku przeprowadzono postępowania o udzielenie zamówienia publicznego i rozpoczęto realizację dwóch 

badań ujętych w planie ewaluacji: 

• analiza i wyznaczenie pokrewnej różnorodności branż tj. branż pokrewnych, których rozwój może być 

wspierany w ramach Mazowieckiego Systemu Innowacji, 

• analiza wąskich gardeł dyfuzji innowacji, w tym cyfryzacji na Mazowszu. 

Obie analizy mają na celu dostarczenie wiedzy na temat pojawiających się w gospodarce Mazowsza trendów, 

potrzeb i nisz rozwojowych. Wygenerowany zasób wiedzy zasili proces przedsiębiorczego odkrywania na 

potrzeby inteligentnej specjalizacji. Zapewnienie aktualnych analiz w tym zakresie jest jednym z kryteriów 

spełnienia warunku podstawowego dla pierwszego celu polityki spójności na lata 2021-2027. 

 
1 Zgodnie z RIS kolejne programy wdrożeniowe zostaną opracowane dla okresów 2023-2025, 2026-2028 i 2029-2030. 



5. Współpraca z interesariuszami 

Z uwagi na trwający stan epidemii COVID-19 kontakty z interesariuszami RIS odbywały się głównie w formie 

elektronicznej. W 2021 roku zorganizowano 2 posiedzenia Mazowieckiej Rady Innowacyjności, w dniach 

29 marca oraz 8 listopada. Podczas spotkań dyskutowano m.in. na temat: 

• stanu prac nad dokumentami wdrożeniowymi dla Regionalnej Strategii Innowacji dla Mazowsza do 2030, 

• badań zrealizowanych przez Urząd Statystyczny w Warszawie, dotyczących inteligentnej specjalizacji 

województwa mazowieckiego w 2019 r., a także porównania regionu Warszawskiego stołecznego  

i Mazowieckiego regionalnego, 

• Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań w województwie mazowieckim, 

• przyjętej Regionalnej Strategii Innowacji dla Mazowsza do 2030 roku, 

• samooceny Województwa Mazowieckiego w zakresie warunkowości podstawowej dla 1 Celu polityki, 

• projektu programu Fundusze Europejskie dla Mazowsza 2021-2027 (FEM 2021-2027), ze szczególnym 

uwzględnieniem wsparcia badań, rozwoju i innowacji (CP1), 

• aktualizacji Strategii Rozwoju Województwa Mazowieckiego 2030+ Innowacyjne Mazowsze. 

W 2021 roku rozszerzono skład Mazowieckiej Rady Innowacyjności o przedstawicieli głównych ośrodków 

subregionalnych województwa mazowieckiego. 

6. Monitorowanie realizacji RIS 

Większość wskaźników celów strategicznych RIS zakłada dwuletni cykl monitorowania, oparty na danych 

dostępnych w systemach statystyki publicznej. W odniesieniu do poszczególnych zadań monitorowanie jest 

powiązane z cyklem realizacji poszczególnych programów wdrożeniowych. Szczegółowa informacja 

monitoringowa zostanie przygotowana za okres 2021-2022 po zakończeniu obecnego programu wdrożeniowego. 

Dla większości wskaźników przyjęto dwuletni cykl monitorowania, natomiast cykl roczny założono dla trzech 

wskaźników opartych na Banku Danych Lokalnych GUS – zgodnie z poniższą tabelą. 

Nazwa wskaźnika Wartość bazowa w RIS 
(wartość wg Banku 
Danych Lokalnych za 2018 
rok) 

Wartość docelowa Wartość na dzień 
sporządzenia informacji 

Pozycja regionu 
Warszawskiego stołecznego 
wśród polskich regionów pod 
względem wartości wskaźnika: 
Nakłady na działalność 
innowacyjną w 
przedsiębiorstwach w relacji do 
PKB 

2 pozycja w kraju  1 pozycja w kraju  1 pozycja w kraju 
 
(według Banku Danych 
Lokalnych GUS, dane za 
2019 rok; na dzień 
sporządzenia informacji nie 
były dostępne nowsze dane) 

Pozycja regionu 
Warszawskiego stołecznego na 
tle innych województw pod 
względem udziału przychodów 
netto ze sprzedaży produktów 
innowacyjnych na eksport w 
przychodach netto ze 
sprzedaży ogółem 

9 pozycja  co najmniej 3 pozycja  9 pozycja, bez zmian 
 
(według Banku Danych 
Lokalnych GUS, dane za 
2020 rok; na dzień 
sporządzenia informacji nie 
były dostępne nowsze dane) 

Dystans między regionem 
Warszawskim stołecznym a 
Mazowieckim regionalnym pod 
względem wartości wskaźnika: 
udział przychodów netto ze 
sprzedaży produktów 
innowacyjnych na eksport w 
przychodach netto ze 
sprzedaży ogółem. 

region Warszawski 
stołeczny 9 pozycja  
region Mazowiecki 
regionalny 12 pozycja  
Dystans 3 pozycji  

zmniejszenie dystansu o 
1 pozycję  

region Warszawski stołeczny 
– 9 pozycja, region 
Mazowiecki regionalny – 10 
pozycja, zmniejszenie 
dystansu o 2 pozycje 
 
(według Banku Danych 
Lokalnych GUS, dane za 
2020 rok; na dzień 
sporządzenia informacji nie 
były dostępne nowsze dane) 

 


